- 1 -

关于印发《大连科技学院票据管理制度（修订）

补充规定-跨期发票管理办法》的通知

校内各单位：

《大连科技学院票据管理制度（修订）补充规定-跨期发票

管理办法》经 2024 年校长办公会第二十二次会议审议通过，现

印发给你们，请遵照执行。

附件：大连科技学院票据管理制度（修订）补充规定-跨期发

票管理办法

大连科技学院

2024 年 10 月 29 日

大连科技学院文件
大科校发〔2024〕131 号

抄送：学校党政领导。

大连科技学院 2024年10月29日印发

- 2 -

附件

大连科技学院票据管理制度（修订）

补充规定-跨期发票管理办法

为了加强学校财务管理，规范财务报销流程，确保年度财务

数据的准确性和完整性，确保业务真实性、税务合规性，降低学

校财务及税务风险等，根据《中华人民共和国发票管理办法》、

《大连科技学院票据管理制度（修订）》、《大连科技学院财务审

核报销管理办法（试行）》等相关规定，结合学校实际，制定本

办法。

一、定义说明

跨期发票，是指发票开具的时间与实际报销或入账的时间跨

越了不同的会计年度或公历年度。具体而言，如果一张发票是在

上一年度开具，但由于各种原因（如业务延迟、审批流程、财务

闭账等），其报销或入账处理被推迟到了下一个年度，那么这张

发票就被称为“跨期发票”。

二、具体规定

1.报销时限：所有因公务活动产生的费用，其对应的发票必

须在费用发生年度的最后工作日之前提交并完成报销流程，即当

年 1 月 1 日至 12 月 31 日期间发生的费用。例如，2024 年产生

的费用，其发票必须在 2024 年 12 月 31 日前提交报销流程并审

批完毕。

- 3 -

2.跨期发票处理：对于超过上述报销时限提交的、属于上一

年度的发票（即跨期发票），计财处将不予受理报销申请。

3.特殊情况说明

（1）若因特殊原因（如项目结算延期、供应商延迟开票等）

确需跨年报销的，必须提前向计财处提交书面申请及证明材料，

经财务部门审核后，方可按特例处理。但此类情况需严格控制，

避免成为常态。

（2）当年项目已经开始执行、费用已产生但项目未最终完

成或者未付款的情况，当年发生的相关费用各部门一定要于年底

前及时向计财处提交书面说明，以按税法规定的权责发生制原则

财务及时做账务处理，以减少由此给学校带来的税务风险和损失。

三、注意事项

1.请各部门负责人加强对本部门教职员工关于发票管理及

报销时限的宣传和培训，确保每位员工都能充分了解并遵守相关

规定。

2.教职员工在报销过程中如有疑问或遇到特殊情况，应及时

与计财处沟通，避免因信息不对称导致的报销延误或违规报销。

3.请各部门及个人务必注意时间节点，避免因延期提交而导

致的无法报销情况。

4.对于因个人疏忽导致的发票遗失或过期未报，相关费用将

由个人承担，学校将不承担任何补偿责任。

5.本办法由计财处负责解释。

- 4 -

6.生效日期：本通知自发布之日起生效，请全体教职员工遵

照执行。